
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  140  DEL  16/09/2021 

  SERVIZIO DI RILASCIO E STAMPA DEI CERTIFICATI ANAGRAFICI PRESSO GLI 
ESERCIZI  ASSOCIATI  ALLA  FEDERAZIONE  ITALIANA  TABACCAI  (FIT)  - 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE E DEI RELATIVI ALLEGATI 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   sedici , del mese di   Settembre , alle ore 15:05 , la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore A

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  166 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  31/08/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/09/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

14/09/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  166 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  140 del 16/09/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  166  del 31/08/2021 

  SERVIZIO DI RILASCIO E STAMPA DEI CERTIFICATI ANAGRAFICI 
PRESSO  GLI  ESERCIZI  ASSOCIATI  ALLA  FEDERAZIONE  ITALIANA 
TABACCAI  (FIT)  -  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE E DEI RELATIVI ALLEGATI 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

• la  Federazione  Italiana  Tabaccai  (FIT)  ha  proposto  ai  Comuni  italiani  la  possibilità  di 
sottoscrivere  una  convenzione  senza  carattere  di  esclusività,  finalizzata  ad  accedere  ai 
servizi online dell’anagrafe comunale per rilasciare, presso i locali dei propri associati,  i 
certificati anagrafici dei clienti richiedenti questa erogazione, conformemente alla disciplina 
normativa vigente in materia;

• l’Amministrazione  Comunale  ha  valutato  legittima  e  positivamente  la  proposta,  in 
considerazione  delle  motivazioni  di  pubblica  utilità  rappresentate,  in  quanto  l'iniziativa 
rappresenta  l'avvio  della  costituzione  di  una  rete  di  sportelli  sul  territorio  in  grado  di 
agevolare il cittadino che necessita di certificazione anagrafica, utilizzando i servizi online 
dell'ente;

ATTESO CHE:

• l’art.62  del  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  di  cui  al  D.Lgs.  82/2005  ha  istituito 
presso il Ministero dell’Interno l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), 
quale base dati di interesse nazionale ai sensi dell’art.60 dello stesso Codice;



• il  Comune  di  Cattolica  ha  positivamente  completato  il  subentro  nell’ANPR,  mediante 
migrazione  ed  allineamento  della  banca  dati  locale  conformemente  all’allegato  A)  del 
DPCM 194/2014;

• il  servizio proposto da FIT permette il rilascio delle certificazioni anagrafiche relative a 
cittadini residenti in Cattolica, attraverso collegamento diretto alla banca dati Apnr;

• è interesse dell’Amministrazione Comunale realizzare forme di collaborazione, anche con 
organismi privati che, attraverso l’ausilio di adeguati ed innovativi strumenti tecnologici 
permettano non solo di rendere più efficienti i servizi erogati alla collettività ma anche di 
essere utilizzabili dagli utenti che ad oggi risultano avere maggiore difficoltà nell’accesso ai 
sistemi digitali;

• la FIT, Federazione Tabaccai Italiani, rappresentativa a livello nazionale di un network di 
oltre 44.000 esercizi associati, vanta una consolidata esperienza nell’erogazione di servizi 
all’utenza ed ha già aderito in diverse realtà territoriali a progetti di decentramento delle 
attività  di  rilascio  delle  certificazioni  anagrafiche  attraverso  il  coinvolgimento  degli 
operatori economici della rete;

RILEVATO che la FIT, in relazione al progetto di decentramento di cui al punto che precede, 
ha designato quale soggetto attuatore per i profili IT ed ogni altra attività prevista nella presente 
convenzione, Novares SpA, società del proprio Gruppo, che vanta una consolidata esperienza nel 
campo dei servizi alla pubblica amministrazione;

VISTA la bozza di Convenzione, allegata parte integrate e sostanziale del presente atto, ed 
inteso approvarla;

EVIDENZIATO che la suddetta convenzione disciplinerà i rapporti tra le parti, nonché gli 
obblighi che dovranno osservare gli esercizi autorizzati in relazione:

a) alla fase preliminare di promozione del progetto;
b) alla  verifica  di  funzionalità  e  validazione  dell’applicativo  di  cui  sarà  data  gratuita 

disponibilità all’Amministrazione;
c) ai tempi di avvio e le modalità di esecuzione delle attività previste;
d) alle  conseguenze  derivanti  dalla  violazione  degli  impegni  assunti  dalle  parti  con  la 

sottoscrizione della convenzione;
e) alle ipotesi di disabilitazione dell’accesso dei singoli esercizi autorizzati per la violazione 

degli obblighi assunti;
f) alla materia del trattamento dei dati personali;
g) che per il servizio potrà essere applicato dagli esercizi autorizzati un corrispettivo a carico 

degli  utenti  per  ogni  certificazione  richiesta,  che  verrà  espressamente  indicato  nella 
convenzione adottata;

DATO ATTO che, comunque, resta ferma la facoltà del Comune di Cattolica di mantenere o 
stipulare  convenzioni  di  contenuto  analogo  alla  presente  e  per  le  medesime  finalità,  con  altri 
soggetti associativi e, pertanto, senza carattere di esclusività;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei 
Servizi Demografici, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012;

STABILITO che la presente deliberazione non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.lgs 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  140 del 16/09/2021             Pag. 4 di 6



267/2000 smi, non richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità 
contabile;

VISTI 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 
n.267;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

1. DI ATTIVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, con 
la  Federazione  Nazionale  Tabaccai,  il  servizio  di  estrazione  e  rilascio  all’utenza  delle 
certificazioni anagrafiche di cui agli artt. 33 e 35 del DPR 223/1989, relative ai cittadini 
residenti in Cattolica, presso gli esercizi autorizzati associati a FIT presenti sul territorio 
comunale – subordinatamente alla sperimentazione del gestionale applicativo – mediante 
autorizzazione da parte dell’Ente al collegamento informatico al contenuto della banca dati 
ANPR, come meglio esposto in premessa;

2. DI  APPROVARE,  pertanto,  la  bozza  di  Convenzione  tra  il  Comune  di  Cattolica  e  la 
Federazione  Nazionale  Tabaccai,  come  da  testo  allegato  parte  integrante  alla  presente 
deliberazione;

3. DI  DARE ATTO che  la  FIT con la  suddetta  Convenzione  si  impegna  a  promuovere  e 
sensibilizzare l’adesione al progetto di diffusione dei servizi anagrafici decentrati presso i 
propri esercizi associati garantendo, ove possibile, una equa distribuzione nell’ambito del 
territorio comunale;

4. DI DARE MANDATO al Dirigente dei Servizi  Demografici  ed al  Dirigente dei Sistemi 
Informativi  di  provvedere,  ciascuno per  quanto di  competenza,  ad ogni  atto  connesso e 
conseguente in attuazione alla suddetta Convenzione;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
-4°  comma  del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  140 del 16/09/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  140 del 16/09/2021             Pag. 6 di 6


